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ABSTRAKT

Náplní této diplomové práce je vyuţití radiačně sesíťovaných LLDPE vláken jako

kompozitních plniv. Teoretická část se zabývá danou problematikou. Praktická část

popisuje zkoušení vláken, míchání směsí, přípravu zkušebních vzorkŧ a jejich mechanické

zkoušky. Vlákna byla smíchána s LDPE práškem v daných poměrech.

Klíčová slova: vlákna, radiační síťování, tahová zkouška, rázová zkouška, kompozit

ABSTRACT

The master of this thesis is the use of radiation cross-linked LLDPE fibres as

composite fillers. The theoretical part deals with the issue. The practical part describes the

testing of fibres, mixing, preparation of specimens and mechanical testing. The fibres were

blended with LDPE powder in the given proportion.

Keywords: fibres, radiation cross-linking, tensile test, impact test, composite
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ÚVOD

Při výběru diplomové práce mě zaujalo téma Polymery vyztuţené modifikovanými

vláknovými plnivy. Vyuţití polymerních vláken jako kompozitní výztuţe polymerní matrice,

jakým zpŧsobem a do jaké míry mŧţe toto spojení ovlivnit mechanické vlastnosti

výsledného materiálu, toto upoutalo mou pozornost. Z toho dŧvodu jsem přivítal moţnost

prostudovat chování ozářené vláknové střiţe z LLDPE a moţnosti jejího vyuţití jako plniva

nízkohustotního polyetylenu. V dnešní době stále hojnějšího rozšiřování škály vyuţití

polymerních materiálŧ a jejich pronikání do nejrŧznějších odvětví lidské činnosti je moţnost

podílet se na výzkumu nového typu kompozitního materiálu vítanou výzvou a příleţitostí.

Při přípravě tohoto kompozitu bylo hlavním předmětem zájmu zjištění, do jaké míry

se podepíše vliv radiačního síťování vláknové střiţe na výsledné vlastnosti materiálu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PLASTY A KOMPOZITY

1.1 Základní charakteristika plastŧ

Plasty jsou tvořeny makromolekulárními organickými látkami (polymery) a rŧznými

příměsemi. Polymery se skládají z velkého počtu opakujících se stavebních jednotek – merŧ

(Obr. 1). Mohou být jak syntetického, tak i přírodního pŧvodu. Jejich řetězce tvoří

atomy uhlíku a vodíku, na které se váţí další prky, jako například kyslík, dusík nebo fluór.

Příměsi přidávané do plastŧ ovlivňují zpracovatelské a uţitné vlastnosti, popřípadě sniţují

cenu výrobku. Jsou to například změkčovadla, barviva, plniva, antidegradanty, antioxidanty

a mnoho dalších.

Obr. 1 Příklad polymeru (meru) [1]

1.2 Dělení polymerŧ

Základní rozdělení polymerních materiálŧ je z hlediska jejich chování za běţné a

zvýšené teploty. Dělíme je tedy do dvou základních skupin na plasty (termoplasty a

reaktoplasty) a elastomery (kaučuky). Plasty jsou za běţných podmínek tvrdé, často i

křehké a za zvýšené teploty se stávají plastickými. [1]

Termoplasty – jsou na rozdíl od reaktoplastŧ opakovaně tavitelné. Zpracovávají se

nejčastěji ve formě taveniny pouţitím rozličných technologií. Do této

skupiny plastŧ se řadí například polyolefiny, polyestery nebo

polyamidy.

Reaktoplasty – Nejsou opakovaně tavitelné. Po jejich zahřátí dojde k chemické reakci

a sesíťování. Tyto polymery mají lepší mechanické vlastnosti neţ termoplasty,

jsou tuţší, tvrdší, odolnější proti korozi a zvýšeným teplotám. Naopak se

zhoršuje jejich taţnost. Patří sem například fenoplasty, aminoplasty nebo

epoxidové pryskyřice.
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Dále se dělí polymerní látky podle jejich pŧvodu na:

- Přírodní (biopolymery), mezi ty patří například celulóza, přírodní kaučuk atd.

- Syntetické, vyráběné uměle například z ropných produktŧ

Syntetické polymery se dělí podle druhu reakce, kterou vznikají:

 Polymerace

 Polykondenzace

 Polyadice

Podle tvaru molekul (Obr. 2) na

 Lineární (Obr. 2 a)

 Rozvětvené (Obr. 2 b)

 Sesíťované (Obr. 2 c)

Obr. 2 Rozdělení polymerŧ podle tvaru molekul [1]

Polymerní látky se dělí také podle stupně krystalinity – stupně uspořádanosti na

nadmolekulární úrovni na:

- Amorfní, makromolekuly jsou uspořádány nahodile. Jsou tvrdé, křehké,

prŧhledné a dobře rozpustné v organických rozpouštědlech. Patří sem

například PS, PC nebo PMMA.

- Krystalické (semikrystalické), pravidelně uspořádané makromolekulární

řetězce. Jsou houţevnaté, mléčně zakalené a

s rostoucím stupněm krystalinity se zvyšuje jejich

pevnost. V organických rozpouštědlech se

rozpouští špatně, popřípadě vŧbec. Do této

skupiny patří například PE nebo PP.
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1.3 Kompozity

Jako kompozity označujeme sloţené heterogenní systémy, tvořené minimálně dvěma

sloţkami nebo fázemi, které mají rozdílné fyzikální vlastnosti. Jejich výsledné vlastnosti jsou

lepší, neţ pouhý součet vlastností jednotlivých sloţek. Například ţelezobeton, sklolaminát

nebo pneumatiky. [15,17]

1.3.1 Matrice

Polymerní matrice má za úkol zafixovat vláknovou výztuţ do poţadovaného

geometrického uspořádání, přenášet zatíţení do výztuţe, zabránit destruktivním deformacím

výztuţe v místech tlakového zatíţení a ochránit výztuţ před pŧsobením škodlivých vlivŧ.

Matrice se podle pouţitého materiálu dělí na termoplastické a matrice z reaktoplastŧ. Toto

rozdělení dále určuje schopnost jejich opětovného tavení a pouţití. Nejčastěji pouţívanými

matricemi jsou matrice z reaktoplastŧ. Dŧleţitá je dobrá adheze mezi matricí a plnivem,

jakoţ i dostatečná taţnost matrice. [16,18]

1.3.2 Plniva

Plniva jsou příměsi přidávané do polymerní matrice ke zlepšení jejích uţitných

vlastností, popřípadě ke sníţení ceny výsledného výrobku.

Kompozity s částicovými plnivy

Částice jsou obvykle anorganického pŧvodu a mohou mít kulovitý, destičkovitý,

jehlicovitý nebo nepravidelný tvar. Nejčastěji pouţívanými plnivy jsou vápenec, oxidy

křemíku, hořčíku a hliníku, skleněné mikrokuličky, slída nebo mikročástice kovŧ. Tyto

plniva značně mění mechanické vlastnosti jako je modul pruţnosti, houţevnatost, tvrdost

atd. Příklad polymerního materiálu plněného částicovými plnivy je na Obr. 3, kde je pryţ

plněna kulovými částicemi uhlíku. Oválné útvary připomínající vodní kapičky jsou malé

vzduchové bubliny v pryţi a tmavé objekty pak uhlíkové částice. [1,15]
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Obr. 3 Pneumatika – zvětšení 80 000x [15]

Kompozity s vláknovou výztuhou

Vláknové výztuţe jsou k dispozici v lineární, plošné nebo prostorové formě. Vlákna

mají výrazně vyšší pevnost v tahu neţ příslušný kompaktní materiál. Nejčastěji pouţívanými

vlákny jsou vlákna skleněná, uhlíková a aramidová (např. kevlarová). Vlákna se na povrchu

chemicky upravují tak, aby se na rozhraní matrice a vlákna vytvořily pevné chemické vazby.

Významnou kvantitativní charakteristikou kompozitních vláknových plniv je poměr modulu

pruţnosti vlákna a hustoty vlákna a poměr pevnosti v tahu vlákna a hustoty vlákna. Tyto

poměry rozhodují o výsledné hmotnosti konstrukce. Obecně platí, ţe se zvyšujícím se

obsahem výztuţných vláken aţ do podílu 80% se zlepšují mechanické vlastnosti kompozitu.

Všechna vlákna musí být dokonale smočena pojivem (matricí). Nejčastěji pouţívanými

polymerními matricemi pro polymery plněné vlákny jsou matrice z reaktoplastŧ, např.

polyesterové pryskyřice. Jejich viskozitu lze snadno ovlivňovat podílem reaktivního

rozpouštědla (styrenu), ztuţujícími přísadami a plnivy. Krátké doby vytvrzování se

s výhodou vyuţívá při hromadné výrobě. Obvyklý poměr objemového podílu vláken a


[…]


18 3,99 9,9 4,32 4,06 7,39 62,32 62,38 67,58 12,7 13,74 170,45

19 3,99 9,9 4,07 3,82 15,35 62,32 62,38 68,92 12,58 13,89 160,66

20 3,99 9,89 4,31 4,18 14,45 59,43 59,5 66,23 12 13,35 170,17

21 3,99 9,89 4,39 4,3 8,89 59,04 59,11 64,25 12 13,02 173,26

22 3,99 9,89 4,27 4,17 15,22 59,2 59,26 61,59 11,95 12,41 168,35

23 3,99 9,89 4,25 4,14 13,57 58,9 58,97 64,43 11,9 13 167,53

24 3,99 9,89 4,27 4,08 16,99 59,14 59,17 66,1 11,92 13,31 168,67

25 3,99 9,9 4,28 4,16 13,37 59,15 59,25 66,31 11,95 13,36 168,91

26 3,99 9,9 4,16 4,05 13,93 62,35 62,42 67,02 12,59 13,51 164,41

27 3,99 9,9 4,11 4 13,57 58,84 58,9 64,77 11,89 13,06 162,46

28 3,99 9,9 4,14 3,96 12,63 59,26 59,34 69,14 12 13,96 163,62

29 3,99 9,9 4,01 3,89 8,64 59,23 59,32 67,05 12,05 13,59 158,41

30 3,99 9,9 4,01 3,87 11,06 61,71 61,8 69,87 12,49 14,11 158,54

Ø 3,99 9,896 4,18 4,03 11,74 60,72 60,79 66,6 12,3 13,46 164,98

s 0 0,00504 0,1 0,12 2,64 1,57 1,57 2,06 0,33 0,42 3,98

σ 0 0,05 2,42 2,98 22,48 2,59 2,59 3,09 2,65 3,13 2,41

50 % LLDPE vláken - 80°C

č. a0 [mm] b0 [mm]
σM

[MPa]

σB

[MPa]

Et

[MPa]

Nom. Str.

Rm [mm]
εM [%] εB [%]

ΔlM

[mm]

ΔlB

[mm]
FM [N]

1 3,99 9,88 4,98 4,88 18,24 54,35 54,44 57,17 11 11,55 196,37

2 3,99 9,89 4,82 4,55 17,61 51,1 51,18 54,51 10,35 11,02 190,39

3 3,99 9,87 4,69 4,57 11,8 54,4 54,46 58,59 11,06 11,89 184,52

4 3,99 9,87 4,88 4,67 17,07 51,69 51,77 57,97 10,46 11,7 192,25

5 3,99 9,87 4,85 4,53 18,96 52,3 52,38 59,31 10,57 11,96 191,11

6 3,99 9,88 4,86 4,72 14,09 52,72 52,78 55,85 10,7 11,31 191,22

7 3,99 9,88 4,87 4,56 16,58 50,67 50,75 53,41 10,26 10,79 191,97

8 3,99 9,88 4,98 4,87 18,32 51,09 51,17 54,31 10,33 10,96 196,71

9 3,99 9,88 4,84 4,71 19,53 54,5 54,58 56,98 11 11,48 190,84

10 3,99 9,88 5,01 4,87 25,3 53,31 53,37 56,3 10,73 11,32 197,4

11 3,99 9,88 4,99 4,82 24,54 51,87 51,95 55,95 10,45 11,25 196,64

12 3,99 9,88 4,9 4,74 23,88 51,26 51,34 54,54 10,33 10,97 193,28

13 3,99 9,88 5,01 4,9 19,59 52,95 53,04 55,44 10,7 11,18 197,53

14 3,99 9,88 4,85 4,68 16,43 54,76 54,83 58,03 11,05 11,69 191,11

15 3,99 9,88 4,77 4,46 20,34 54,96 55,03 61,56 11,08 12,39 188,02

16 3,99 9,88 4,81 4,66 18,26 54,25 54,32 59,05 10,96 11,91 189,6

17 3,99 9,88 4,8 4,61 11,8 55,29 55,37 61,37 11,22 12,42 189,16

18 3,99 9,89 4,75 4,61 11,99 54,79 54,87 60,34 11,12 12,21 187,44

19 3,99 9,89 4,86 4,57 16,82 54,52 54,59 60,85 11,02 12,27 191,59

20 3,99 9,89 4,72 4,55 17,3 54,43 54,5 61,7 10,99 12,43 186,34

21 3,99 9,89 4,93 4,86 15,32 54,84 54,92 59,19 11,08 11,93 194,65

22 3,99 9,89 4,97 4,79 16,34 54,63 54,7 60,1 11,02 12,1 196,26

23 3,99 9,87 4,62 4,5 11,43 54,75 54,83 59,97 11,1 12,12 182,05

24 3,99 9,87 4,65 4,5 11,62 54,45 54,52 56,05 11,04 11,35 183,15

25 3,99 9,88 4,66 4,47 17,3 54,23 54,3 58,1 10,94 11,7 183,87

26 3,99 9,88 4,69 4,55 17,95 52,37 52,43 58,03 10,56 11,68 185,07

27 3,99 9,88 4,51 4,32 13,99 54,88 54,97 60,17 11,1 12,14 177,69

28 3,99 9,88 4,79 4,65 18 53,63 53,7 57,63 10,82 11,61 188,92

29 3,99 9,88 4,74 4,63 14,13 54,77 54,84 56,58 11,07 11,42 186,86

30 3,99 9,88 4,46 4,3 23,13 61,77 61,84 68,77 12,45 13,83 175,77

Ø 3,99 9,88 4,81 4,64 17,26 53,85 53,93 58,26 10,89 11,75 189,59

s 0 0,006149 0,14 0,16 3,77 2,05 2,05 3,04 0,41 0,61 5,62

σ 0 0,06 2,95 3,42 21,87 3,81 3,8 5,21 3,79 5,18 2,96