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Název diplomové práce:
Polymery vyztužené modifikovanými vláknovými plnivy

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce bakaláře Rudolfa Čechala se zabývá studiem vlivu radiačně zesíťovaných
vláke z LLDPE, použitých jako plnivo na mechanické vlastnosti.
V teoretické části student dostatečně vystihuje zkoumanou problematiku, kde přehledně
cituje zejména domácí autory.
V praktické části student provedl nejprve důkladnou analýzu samotných vláken a to vlivu
teploty na tvarovou stálost. Student přehledně popisuje metodiku a problémy při přípravě
zkušebních tělísek. Kladně také hodnotím provedenou finanční analýzu a zhodnocení
možných aplikací tohoto materiálu.
Závěrem lze říci, že práce bakaláře Rudolfa Čechala je zpracována velmi kvalitně a
přehledně. Doporučuji práci k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Věděl by jste pro jaké jiné aplikace se v průmyslu radičně zesíťované vlákna používají?

V Zlíně dne 23.5.2011

podpis oponenta diplomové práce